令和５年９月 27日

病 害 虫 防 除 所

報道関係者 各位

農作物有害動植物発生予察情報特殊報第１号を発表しました

県内のトマト栽培圃場周辺に設置したトマトキバガの侵入調査用フェロモントラ

ップで誘殺された蛾の成虫を同定したところ、本県では未発生のトマトキバガと判明

しました。

本種による農作物への被害は、現在のところ確認されていませんが、今後の発生状

況にあわせた適切な対応が求められることから、下記のとおり特殊報を発表しました。

記

１ 特 殊 報   第１号

２ 対象作物   ナス科植物類

（トマト、なす、ピーマン、ばれいしょ等）

３ 対象病害虫  トマトキバガ

 ※特殊報とは、県が発表する発生予察情報の一つで、県内で新たな病害虫が発見された場合

などに発表するものです。

問い合わせ先【病害虫防除所】 所  長 土門  清

防除主幹 五十嵐 徹

         電 話 ０２３－６４４－４２４１

      【報道監】 農林水産部次長 齋藤 邦仁